⁹⁰ Ivi, q. 5, art. 1, ad 5, Esd, p. 648: «Ad quintum dicendum, quod cum agentia corporalia non agant nisi transmutando, – nihil autem transmutetur nisi ratione materiae – causalitas agentium corporalium non potest se extendere nisi ad ea quae aliquo modo sunt in materia. Et quia Platonici et Avicenna non ponebant formas de potentia materiae educi, ideo cogebantur dicere quod agentia naturalia disponebant tantum materiam; inductio autem formae erat a principio separato. Si autem ponamus formas substantiales educi de potentia materiae, secundum sententiam Aristotelis, agentia naturalia non solum erunt causae dispositionum materiae, sed etiam formarum substantialium; quantum ad hoc dumtaxat quod de potentia educuntur in actum, ut dictum est, et per consequens sunt essendi principia quantum ad inchoationem ad esse, et non quantum ad ipsum esse absolute» (trad. Mondin).

acquisisce la sua forma sostanziale. È un passaggio dal non essere all'essere, ma qui per non essere non si deve intendere il non essere assoluto ma sempre una certa forma di essere in potenza: perciò gli agenti naturali possono determinare solo l'incominciare ad essere ma mai creare l'essere *ex nihilo*. Ciò significa che, come le creature non possono creare, allo stesso modo esse non possono conservarsi nell'essere a prescindere da Dio.

La risposta al nono argomento è meno articolata ma ugualmente netta: «Al nono argomento si risponde che lo stesso datore delle forme, qualora lo si concepisse come altro da Dio, come insegna Avicenna, viene meno qualora cessi l'azione di Dio che è la sua causa»⁹¹. Ammesso e non concesso che il *dator formarum* sia qualcosa di diverso da Dio, esso dipende, in quanto creatura, dalla causalità divina. Anche se dipendesse da lui la conservazione nell'essere delle creature, in ultima analisi, tale conservazione dipenderebbe da Dio.

Un'altra ricorrenza rilevante di Avicenna è nel *respondeo* del terzo articolo dove Tommaso si chiede se Dio possa annichilire le sue creature. Esaminando la questione dal punto di vista delle creature e cioè trattando della possibilità di non essere da parte di un ente creato, Tommaso riporta un'opinione del filosofo arabo:

Avicenna sostiene che ogni cosa, indipendentemente da Dio, ha in se stessa la possibilità ad essere e a non essere. E poiché l'essere prescinde dall'essenza di qualsiasi cosa creata, la stessa natura della cosa creata, considerata in se stessa, è in condizione di possibilità rispetto all'essere; infatti riceve la necessità di essere solo da altri che è per natura il suo essere e di conseguenza è necessario per se stesso, e tale è Dio⁹².

Per Avicenna quindi, escluso Dio, ogni altra cosa ha in se stessa la possibilità di non essere anche se poi, come si è visto, ogni ente è reso necessario *ab alio* dalla propria causa. È proprio questo che contesta Tommaso: sulla scorta Averroè, bisogna sostenere che alcuni enti non hanno alcun tipo di potenzialità verso il non essere. Insomma, per Tommaso, esistono delle sostanze create che una volta create sono sottratte al naturale processo di corruzione. Infatti «che non ci sia la possibilità di non essere può accadere

⁹¹ Ivi, q. 5, art. 1, ad 9, Esd, p. 652: «Ad nonum dicendum, quod ipse dator formarum si ponatur aliquid aliud praeter Deum, secundum sententiam Avicennae, oportet quod et ipsum deficeret cessante actione Dei, quae est sua causa» (trad. Mondin).

⁹² Ivi, q. 5, art. 3, resp., Esd, p. 666: «Avicenna namque posuit, quod quaelibet res praeter Deum habebat in se possibilitatem ad esse et non esse. Cum enim esse sit praeter essentiam cuiuslibet rei creatae, ipsa natura rei creatae per se considerata, possibilis est ad esse; necessitatem vero essendi non habet nisi ab alio, cuius natura est suum esse, et per consequens est per se necesse esse, et hoc Deus est» (trad. Mondin).

alla natura di qualcosa in due modi»⁹³. Il primo è che si dia un ente il cui il suo essere coincida totalmente con la sua forma, il secondo è che si dia un ente in cui tutta la potenzialità della materia sia compiutamente realizzata da una sola forma. In entrambi questi casi che si danno realmente (il primo è la descrizione delle sostanze incorporee, il secondo dei corpi celesti), la potenzialità collegata al fattore materiale è esclusa e quindi per queste tipologie di enti si può escludere una tendenza al non essere. Così per Tommaso vi sono creature formalmente necessarie «essendo stata rimossa dalla loro natura la possibilità di non essere»⁹⁴. Naturalmente, precisa subito l'Aquinate, ciò non deve indurre a pensare che tali creature siano increate: semplicemente esse sono create nella loro natura necessaria. Come per Avicenna, quindi, anche per Tommaso solo Dio è necessario in se stesso: lo scarto tra i due si produce nella considerazione del necessario *ab alio*. Per il filosofo arabo tutte le creature si caratterizzano in questo modo, per Tommaso solo alcune. Inoltre con essere necessario *ab alio* i due non intendono esattamente la stessa cosa: se per Avicenna “prima” (metafisicamente) le creature sono possibili e “poi” (metafisicamente) sono necessarie per altro, per Tommaso gli enti necessari sono “sempre” enti necessari e non sono “mai” caratterizzati dall'intrinseca possibilità che caratterizza, invece, quelli di Avicenna.